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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Технический текстиль сегодня в мире наиболее

динамично развивающаяся отрасль среди других направлений развития текстиля.

В текстильной индустрии Германии технический текстиль занимает более

50% оборота, в США – 40%, в Китае – 30% и ему обеспечен дальнейший рост, т.к.

технический прогресс предлагает новые области применения.

Российский рынок технического текстиля в сравнении с другими товарными

группами отрасли также наиболее динамичен и прогрессивен. Рост его

производства и потребления в ближайшие 10 лет прогнозируется с опережением в

1,5-2 раза среднего роста экономики в целом. Активно потребление будет расти по

фильтрационным, изолирующим и, особенно, по защитным материалам.

Защита человека от различных негативных факторов является

первостепенной задачей и в этой области технический текстиль занимает особое

место.

В России всё более актуальным становятся вопросы создания одежды и

других текстильных материалов с высокими защитными свойствами. Специальная

одежда и средства индивидуальной защиты играют важную роль в снижении

травматизма на производстве и сохранении здоровья и трудоспособности

работающих.

С учётом того фактора, что специальная и защитная одежда фактически

решает национальные задачи, повышение её качества и развитие её производства

на современном уровне должно входить в сферу государственных интересов.

Выбор методов и средств обеспечения безопасности определяется набором

вредных и опасных производственных факторов, присущих производственному

оборудованию или технологическому процессу. При этом в зависимости от

функционального назначения они должны соответствовать требованиям каждого

производства и максимально защищать от вредных и опасных факторов.

Для анализа в представленной работе были выбраны те отрасли

промышленности и ведомства, которым требуется специальная одежда,

защищающая от следующих поражающих факторов: лазер-ионизирующее
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излучение (сварка); повышенные температуры в течение длительного времени;

высокие температуры рабочих сред; световое излучение; неожиданное

воспламенение и возгорание.

Данные исследования выполнены в рамках Федеральной целевой

программы (ФЦП) «Национальная технологическая база» на 2007-2011 гг и в

рамках программы Совета делового сотрудничества Республики Беларусь и г.

Москвы в 2009-2010 гг, что определяет актуальность работы.

На основании проведённого аналитического обзора сформулированы цель и

задачи, а также выбраны направления исследований.

Цель исследований – создание текстильных материалов для специальной

одежды и средств индивидуальной защиты (СИЗ) на основе отечественных

высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих

высокий кислородный индекс, обеспечивающих требуемые защитные и

функциональные эксплуатационные свойства.

Задачи работы:

- проведение патентных исследований в целях выявления российских и

зарубежных аналогов в области текстильных материалов и средств

индивидуальной защиты;

- разработка требований к текстильным материалам: тканям и средствам

индивидуальной защиты;

- исследование свойств отечественных и импортных высокомодульных,

высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих высокий

кислородный индекс, применяемых для производства огне- и термозащитной

специальной одежды и средств индивидуальной защиты;

- определение оптимальных составов сырьевых смесей на базе использования

отечественных термостойких и натуральных волокон с целью обеспечения

требований к защитным свойствам материалов;

- исследование процессов горения текстильных материалов и разработка

модели горения;

- выбор структуры огнезащитных тканей;
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- разработка ассортимента и технологии производства пряжи, суровых и готовых

тканей с использованием отечественных огнестойких, высокомодульных,

высокопрочных волокон, имеющих высокий кислородный индекс;

- проведение материаловедческих исследований по оценке физико-механических,

гигиенических и специальных свойств готовых термо-, огнезащитных тканей;

- оценка влияния стирок и химчисток на специальные свойства тканей;

- исследование оптимальных составов пакетов для спецодежды сварщиков и

металлургов, водителей техники на базе бронетанковых вооружений, специальной

одежды пожарного;

- разработка нормативной документации на огне-, термозащитные пряжу, ткани;

- получение сертификатов соответствия и экспертных заключений;

- проведение технико - экономического анализа производства огне-,

термозащитных текстильных материалов для специальной одежды и средств

индивидуальной защиты.

Направления исследований: огне- и термозащитные текстильные материалы

для одежды металлургов и сварщиков, специальной одежды пожарного,

специальной одежды работников силовых структур (водителей техники на базе

бронетанковых вооружений).

Разработка ассортимента и технологии производства отечественных

огнезащитных тканей нового поколения и средств индивидуальной защиты с

использованием высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон

позволит получить текстильные материалы для повышения безопасности

работающих в особо опасных производствах, что обеспечит развитие

отечественной сырьевой базы текстильных материалов и импортозамещение

тканей и средств индивидуальной защиты.

Научная новизна диссертационной работы заключается в развитии

теоретического, экспериментального и методического обеспечения процессов

оптимизации проектирования огнезащитных текстильных материалов.

Впервые применён комплексный научный подход к решению проблемы

создания огнезащитных материалов, включая процессы оптимизации сырьевых
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смесей, выбор структуры ткани, обеспечение её огнезащитных, специальных,

гигиенических свойств и испытания в пакете.

В диссертационной работе впервые:

- Методами механики деформируемого твердого тела развита теория

аналитического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных

геометрических и механических свойств волокон и нитей.

- Средствами системы MathCAD проведена оптимизация сырьевых составов

смесей волокон для выработки огнезащитной пряжи с максимальным

кислородным индексом в условиях аппроксимации зависимости прочности пряжи

от состава смеси полиномами второго порядка.

- Развита теория горения текстильных материалов на основе моделей,

учитывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей

составляющей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и

нарастания негорючих продуктов сгорания.

- Построены математические модели горения волокнистых материалов,

описывающие горение этих материалов с учётом температуры, энергии активации

процесса горения и их влияния на динамику горения, а также имитирующие

эксперимент по проверке огнестойкости материала.

- Получены кривые распространения температурного фронта, объясняющие

эффект самоподдерживания горения за счёт энергии новых участков материала

при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих

критический уровень; найдены условия, способствующие распространению

горения по поверхности материала, когда интенсивность горения не ослабевает по

мере распространения фронта горения.

- Разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-,

термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из

отечественных химических волокон и их смесей с огнестойкими натуральными

волокнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и

сварщиков, спецподразделений силовых структур.
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- Применительно к проблематике диссертации эффективно использован комплекс

существующих базовых методов и средств экспериментальных исследований

свойств отечественных и зарубежных высокомодульных, высокопрочных и огне-

термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислородный индекс,

раскрыты общие специфические свойства отечественных и импортных волокон.

- В результате проведённого анализа основных характеристик волокон,

характеризующих их свойства для обеспечения требований к огнезащитным

материалам, установлено:

наибольшим значением кислородного индекса и температурой

эксплуатации обладают термостабилизированные полиакрилонитрильные

волокна;

наилучшие разрывные свойства имеют параарамидные волокна;

наилучшие термостойкие свойства (сохранение прочности при 3000С)

наблюдаются у метаарамидных волокон.

- Разработаны и внедрены параметры технологического режима переработки

огнестойкого полиакрилонитрильного волокна в пряжу по аппаратной системе

прядения шерсти и по хлопчатобумажной системе.

- Разработаны оптимальные режимы заключительной отделки тканей из

огнестойких и натуральных волокон.

Практическая значимость проведённой работы состоит в разработке

основ комплексного подхода по созданию тканей для спецодежды, а также

получению опыта по исследованию влияния различных факторов на параметры,

обеспечивающие выполнение основных требований к огнезащитным тканям и

средствам индивидуальной защиты и определению способов достижения

огнезащитных свойств за счёт выбора сырья, характеристик и структуры тканей,

способов и видов отделки.

В результате проведённых исследований:

Разработана технология производства огнезащитной пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон

по аппаратной системе прядения шерсти.
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 Разработана технология производства огнезащитных пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки натуральных и огнестойких

отечественных волокон по кардной системе прядения хлопка.

Созданы огнезащитные ткани поверхностной плотностью 250-350 г/м2 и

450-550 г/м2, обеспечивающие комплекс высоких прочностных,

огнестойких и гигиенических показателей, значительно превышающих

нормы ГОСТ, а также обеспечивающих скатывание с поверхности брызг

расплавленного металла.

Показано функциональное преимущество огнезащитных тканей с


[…]


Прибыль (при рентабельности 29%), руб./пог. м 490,48 494,09 233,47 417,99 420,31

Оптовая цена (без НДС), руб./пог. м 2181,80 2197,86 1038,55 1859,32 1869,67

Отпускная цена (НДС 18%). руб./пог. м 2574,52 2593,47 1225,49 2194,00 2206,21

Отпускная цена (НДС 18%), руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55

м)

1660,48 1673,21 790,64 1415,48 1423,36
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 Как видно из таблицы 18 З, данные по себестоимости различаются по всем

статьям по абсолютному значению показателей в рассматриваемых вариантах.

При этом значительная разница по абсолютному значению показателей

приходится на материальные затраты (стоимость сырья), удельный вес которых в

себестоимости единицы готовой ткани составляет 79,1% при использовании

смесовой пряжи с хлопком и 89,7-91,9% при использовании 100% огнестойких

волокон.

Отпускные цены при принятой рентабельности продукции 29% составляют:

при использовании смесовой пряжи с хлопком – 1225,49 руб./пог. м или

790,64 руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55 м);

при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен – 2593,47

руб./пог. м или 1673,21 руб./м2 (трёхкомпонентная пряжа, заправка 044,

отделка «МВО») - 2194,00 руб./пог. м или 1415,48 руб./м2

(двухкомпонентная пряжа, заправка 042, отделка «МО»).

Сравнительная себестоимость и отпускные цены на готовую огнезащитную

ткань при использовании 100% огнезащитных волокон выше в 1,8-2,1 раза по

сравнению с использованием смесовой пряжи с хлопком (двухкомпонентная

пряжа, заправка 043, отделка препаратом Фогинол).

Таким образом:

1. Технико-экономический анализ проведён на основе выработки трёх

вариантов опытно-промышленных партий огнезащитных готовых тканей

для выбранного направления текстильных материалов на предприятии ООО

«Чайковский текстиль».

2. Установлено что основным источником, определяющим уровень технико-

экономических показателей, является стоимость материальных затрат

(стоимость сырья) в себестоимости единицы готовой ткани.
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3. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани, которая определяется

стоимостью исходного сырья (химических и хлопковых волокон) с учётом

фактического расхода волокон на 1 пог. м готовой ткани, составила:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 637,05 руб./пог. м;

- при использовании двухкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1325,04 руб./пог. м;

- при использовании трёхкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1527,66 руб./пог. м.

4. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани составляет:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 79,1%;

- при использовании 100% огнестойких волокон – 89,7-91,9%.

5. Стоимость вспомогательных материалов составила 0,10-32,03 руб./пог. м в

зависимости от видов отделок:

- мягкая отделка «МО» и масло-, водоотталкивающая отделка «МВО»

суровых тканей из 100% огнестойких волокон - 0,10-0,16 руб./пог. м и 8,13-

12,6 руб./пог. м соответственно;

- огнестойкая отделка при пропитке огнезащитным препаратом Фогинол -

32,03 руб./пог. м при использовании смесовой пряжи с хлопком.

Данная стоимость вспомогательных материалов незначительно влияет на

величину себестоимости и уровень цен на готовую огнезащитную ткань в

сравнении с определяющим влиянием стоимости сырья (химических и

хлопковых волокон).

6. Отпускные цены по данным затратам и принятой рентабельности

продукции в размере 29% (уровень ООО «Чайковский текстиль»)

составили (при ширине готовой ткани 1,55 м):

- при использовании смесовой пряжи с хлопком - 790,64 руб./ м2;

- при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен от 1415,48

руб./ м2 при использовании двухкомпонентной пряжи и мягкой отделки
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суровой ткани («МО») до 1673,21 руб./ м2 при использовании

трёхкомпонентной пряжи и масло-, водоотталкивающей отделки суровой

ткани («МВО»).

7. Учитывая, что стоимость тканей, произведённых из 100% химических

огнестойких волокон, выше стоимости тканей, произведённых из смеси

натуральных и огнестойких химических волокон с огнезащитной

пропиткой, у потребителя есть возможность из серии разработанных тканей

осуществить выбор, учитывая фактор «цена-качество».
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Тестирование пакетов для моделей

спецодежды различного назначения

-Протоколы испытаний пакетов для зимних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

зимних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний пакетов для летних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

летних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний ООО НПП «Армоком-Центр» по

термоизолирующей способности пакетов материалов

-Заключения о результатах опытной эксплуатации костюмов для

водителей бронетанковой военной техники

-Протокол ФГУ ВННИПО МЧС России
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО НПП «Армоком-Центр»

по термоизолирующей способности

пакетов материалов
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