ОТЗЫВ

научного консультанта проф., д.т.н. К.Э. Разумеева
о докторской диссертации Е.П. Лаврентьевой на тему:

«РАЗРАБОТКА НАУЧНЫХ ОСНОВ И ТЕХНОЛОГИЙ ПРОИЗВОДСТВА ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ НОВЫХ СТРУКТУР ДЛЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ И СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ»

Лаврентьева Екатерина Петровна, русская, 1956 года рождения, в 1974-1979 г.г. обучалась в Московском текстильном институте по кафедре прядения хлопка, получила диплом с отличием и квалификацию «инженер-технолог прядения хлопка и химических волокон».

После окончания института Лаврентьева Е.П. с 1979 года начала работу в Центральном научно-исследовательском институте хлопчатобумажной промышленности (ЦНИХБИ), занимая должности с 1979 г. по 1980 г. – инженера, с 1980 г. по 1981 г. – младшего научного сотрудника, с 1981 г. по 1983 г. – старшего научного сотрудника. В 1983 году поступила в очную аспирантуру ЦНИХБИ. В 1986 году успешно защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – технологии и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

В последствии, Лаврентьева Е.П. успешно работала на различных должностях (с.н.с., руководитель отдела) в этом институте, ныне ОАО «Инновационный научно-производственный центр текстильной и легкой промышленности» (ОАО «ИНПЦ ТЛП»). С 1999 года занимает должность заместителя генерального директора по научной работе, с 2015 года – первого заместителя генерального директора по научной работе центра, руководит наиболее масштабными и значимыми проектами федерального, отраслевого и регионального масштабов.

С 2010 года по настоящее время к.т.н., с.н.с. Лаврентьева Е.П. является соискателем ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – технологии и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

С учетом значимости проблемы развития технического текстиля, в том числе создания одежды от различных негативных факторов, а также целесообразности использования отечественных химических волокон в различных подотраслях текстильной промышленности страны, тема исследовательской работы соискателя была утверждена на заседании Ученого совета МГТУ им. А.Н.Косыгина, протокол №9 от 27 января 2011 года.

Лаврентьевой Е.П. в ходе выполнения диссертационных исследований:

- методами механики деформируемого твердого тела развита теория аналитического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных геометрических и механических свойств волокон и нитей;

- развита теория горения текстильных материалов на основе моделей, учитывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей составляющей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и нарастания негорючих продуктов сгорания;

- разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-, термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из отечественных химических волокон и их смесей с огнестойкими натуральными волокнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и сварщиков, спецподразделений силовых структур;

- показана целесообразность применения комплексного системного подхода к разработке специальной одежды;

- разработана технология производства огнезащитной пряжи, суровых и готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон по аппаратной системе прядения шерсти;

- разработана технология производства огнезащитных пряжи, суровых и готовых тканей на основе переработки натуральных и огнестойких отечественных волокон по кардной системе прядения хлопка.

- созданы огнезащитные ткани поверхностной плотностью 250-350 г/м² и 450-550 г/м², обеспечивающие комплекс высоких прочностных, огнестойких и гигиенических показателей, значительно превышающих нормы ГОСТ, а также обеспечивающих скатывание с поверхности брызг расплавленного металла;

- разработаны и утверждены ТУ на новые огнезащитные материалы: пряжу, суровые и готовые ткани.

Результаты диссертационной работы, кроме научной ценности, имеют высокую практическую значимость:

- реализованы на предприятиях в промышленности в Российской Федерации и Республики Беларусь;

- использованы при разработке ГОСТ Р 12.4.297-2013 ССБГ. Одежда специальная для защиты от повышенных температур, теплового излучения, конвективной теплоты, выплесков расплавленного металла, контакта с нагретыми поверхностями, кратковременного воздействия пламени. Технические требования и методы испытаний;

- использованы при разработке межгосударственного стандарта ГОСТ 11209-2014. Ткани для специальной одежды. Общие технические требования. Методы испытаний.

Лаврентьева Е.П. является сложившимся ученым, известным в отрасли высокой требовательностью, прежде всего, к себе, а также и к коллегам по творческим коллективам, которыми руководит или координирует. Она осваивает достижения отечественной и зарубежной науки, технологии, техники. Активно внедряет в практику отрасли наиболее значимые инновации. Способна объективно анализировать сложные, комплексные (многофакторные) технологические процессы и ситуации, принимает взвешенные решения для устранения негативных воздействий на исследуемые (контролируемые) объекты.

Лаврентьева Е.П. вносит личный вклад во внедрение инноваций в отраслевом масштабе, в совершенствование ассортимента и качества производства и переработки различных видов химических волокон. Соискатель является автором более 60 печатных работ, в том числе 5 статей в научных журналах, индексируемых в международных базах (Web of Science, Chemical Abstracts, SCOPUS), 16 статей в рецензируемых журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ, а также 9 патентов РФ. Все указанные публикации соискателем подготовлены в период после защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук. Общий список научных трудов соискателя приближается к 100, соискатель является автором 28 поддерживаемых в настоящее время патентов.

Диссертация соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ и ее автор – Екатерина Петровна Лаврентьева заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – технологии и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Научный консультант

Разумеев Константин Эдуардович,

Доктор технических наук, профессор,

Заслуженный работник текстильной и

легкой промышленности Российской Федерации,

Директор текстильного института имени А.Н. Косыгина

ФГБОУ ВПО «МГУДТ»